
 

 

 

 

C O M UN E  D I  BARI 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

SEDUTA DEL 29 MARZO 2023 
 

DELIBERA N.228 

 

O G G E T T O 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2023-2025 – APPROVAZIONE 

 

L’ANNO DUEMILAVENTITRE IL GIORNO VENTINOVE DEL MESE DI MARZO, , 

ALLE ORE 12:30  CON CONTINUAZIONE 

SONO PRESENTI:  

P R E S I D E N T E 

DECARO Ing. ANTONIO -  SINDACO 

 

A S S E S S O R I 

N COGNOME E NOME PRES  N COGNOME E NOME PRES 

       

1 DI SCIASCIO  Eugenio NO  5 LACOPPOLA Avv. Vito SI 

2 BOTTALICO Dott.ssa Francesca NO  6 PALONE Dott.ssa Carla SI 

3 D'ADAMO Dott. Alessandro SI  7 PETRUZZELLI Dott. Pietro NO 

4 GALASSO Ing. Giuseppe SI  8 PIERUCCI Dott.ssa Ines NO 

    9 ROMANO Avv. Paola SI 

 

 

ASSISTE IL VICE SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa ILARIA RIZZO 

 

 

 



 

 

 



 

 



 

 

 

Il Sindaco, ing. Antonio Decaro, sulla base dell'istruttoria condotta dal Direttore dello Staff 

Direzione Generale, Dott.ssa Annarita Amodio, dal Direttore della Ripartizione Personale, dott. 

Giancarlo Partipilo e dal Direttore dello Staff Controlli Interni e Internal Auditing, dott. Nicola 

D’Onchia, riferisce: 

 

Premesso che: 

 a partire dall’anno 2022, l'articolo 6 del Decreto legge 80/2021 per il "rafforzamento della 
capacità amministrativa delle Pubbliche Amministrazioni", convertito dalla legge 6 agosto 
2021, n. 113, prevede la predisposizione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO), che ha l’obiettivo di far confluire in un unico Piano gli aspetti di organizzazione, 
performance, valutazione e transizione digitale delle PA, includendo anche il lavoro agile tra gli 
asset determinanti; 

 nel dettaglio, l’art. 6, cc. 1-4, D.L. 9 giugno 2021, n. 80 dispone: 
“1. Per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la qualità 

dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione e 

reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso, le pubbliche 

amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, 

di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di 

cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di attività e 

organizzazione, di seguito denominato Piano, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in 

particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n. 

190; 

  “7. In caso di mancata adozione del Piano trovano applicazione le sanzioni di cui all’articolo 
10, comma 5, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, ferme restando quelle previste 
dall’articolo 19, comma 5, lettera b), del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114”; 

 

Tenuto conto  di quanto stabilito dal D.P.R. 24 giugno 2022 n.81, con il quale è stato approvato 

il Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano 

integrato di attività e organizzazione, il cui art.1, c.1, prevede, per i comuni con più di 50 

dipendenti, la soppressione dei seguenti adempimenti, in quanto assorbiti nelle apposite sezioni 

del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO): 

 Piano dei fabbisogni di personale, di cui all’art. 6, commi 1, 4, 6, e art. 6-ter, D. Lgs. 30 marzo 
2001, n. 165; 

 Piano delle azioni concrete, di cui all’art. 60 bis, c. 2, D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165; 
 Piano della performance, di cui all’art. 10, c. 1, lett. a) e c. 1-ter, D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 

150; 
 Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di cui all’art. 1, commi 

5, lett. a) e 60, lett. a), legge 6 novembre 2012, n. 190; 
 Piano organizzativo del lavoro agile, di cui all’art. 14, c. 1, legge 7 agosto 2015, n. 124; 
 Piano di azioni positive, di cui all’art. 48, c. 1, D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198; 
 

Tenuto conto  che il D.M. n.132/2022, stabilisce: 

 all’art. 7, c. 1, del che “Ai sensi dell’articolo 6, commi 1 e 4, del decreto-legge 9 giugno 2021, 
n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il piano integrato di 



 

 

attività e organizzazione è adottato entro il 31 gennaio, secondo lo schema di Piano tipo cui 
all’articolo 1, comma 3, del presente decreto, ha durata triennale e viene aggiornato 
annualmente entro la predetta data. Il Piano è predisposto esclusivamente in formato digitale 
ed è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri e sul sito istituzionale di ciascuna amministrazione”; 

 all’art. 8, comma 2, che “In ogni caso di differimento del termine previsto a legislazione 
vigente per l’approvazione dei bilanci di previsione, il termine di cui all’articolo 7, comma 1 del 
presente decreto, è differito di trenta giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci”; 
 

Visto che, con deliberazione n. 2023/00013, il Consiglio Comunale ha approvato la Nota di 

Aggiornamento al DUP 2023/2025 e il Bilancio di Previsione 2023/2025 del Comune di Bari e 

relativi allegati, redatto con gli schemi di cui al d. lgs. n. 118/2011; 

 

Verificato che: 

 il Piano 2023-2025 viene compilato nel rispetto del quadro normativo di riferimento relativo 
alla Performance (decreto legislativo n. 150 del 2009 e le Linee Guida emanate dal 
Dipartimento della Funzione Pubblica), ai Rischi corruttivi e trasparenza (Piano nazionale 
anticorruzione (PNA) e negli atti di regolazione generali adottati dall’ANAC ai sensi della legge 
n. 190 del 2012 e del decreto legislativo n. 33 del 2013), Organizzazione del lavoro agile 
(Linee Guida emanate dal Dipartimento della Funzione Pubblica) e di tutte le ulteriori 
specifiche normative di riferimento delle altre materie (relative al Piano delle azioni positive, 
Piano triennale dei fabbisogni di personale e alla Formazione); 

 

Ritenuto necessario, alla luce di quanto su rappresentato, procedere all’approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 del Comune di Bari; 

 

  

tutto ciò premesso,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Udita la  Udita la relazione del Sindaco, ing. Antonio Decaro, sulla base dell'istruttoria condotta dal Direttore  

dello Staff Direzione Generale, dott.ssa Annarita Amodio, dal Direttore della Ripartizione Personale, 

dott. Giancarlo Partipilo e dal Direttore dello Staff Controlli Interni e Internal Auditing, dott. Nicola 

D’Onchia: 

1.  
2. VISTO il Regolamento organizzazione degli uffici e servizi del Comune di Bari; 
3.  

PRESO ATTO che, sulla proposta di deliberazione di che trattasi, è stato espresso il Parere 

favorevole di regolarità tecnica in atti espresso dal Direttore dello Staff Direzione Generale, dal 

Direttore della Ripartizione Personale e dal Direttore dello Staff Controlli Interni e Internal Auditing, 

formulato ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 



 

 

 

PRESO ATTO che il parere di regolarità contabile è omesso in relazione al contenuto della 

proposta stessa che non comporta in alcun modo impegno di spesa e per la mancanza di aspetti 

tecnici contabili; 

 

PRESO ATTO del parere espresso dal Collegio dei Revisori dei conti ai sensi dell'art. 19 co. 8 della 

legge n. 448/2001, nonché del parere favorevole di regolarità contabile espresso in atti dal 

Direttore della Ripartizione Ragioneria Generale sulla deliberazione di G.C. n. 2022/00986 di 

approvazione della programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2023/2025; 

 

VISTA, altresì, la scheda di consulenza del Segretario Generale che forma parte integrante del 

presente provvedimento; 

  

Per quanto sopra esposto, 

 

 

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA  

 

1. APPROVARE il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 del Comune di 
Bari; 
 

2. DARE ATTO che sarà data pubblicazione della presente deliberazione unitamente all’allegato 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione, all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente”, sotto sezione di primo livello “Disposizioni generali”, sotto sezione di secondo 
livello “Atti generali”, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello 
“Personale”, sotto sezione di secondo livello “Dotazione organica”, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo livello “Performance”, sotto sezione di 
secondo livello “Piano della Performance” e nella sezione “Amministrazione trasparente sotto 
sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Prevenzione della 
corruzione”, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Altri 
contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e 
banche dati”, ai sensi dell’art. 6, c. 4, D.L. 9 giugno 2021, n. 80, conv. dalla legge 6 agosto 
2021, n. 113; 
 

3. DARE ATTO che si procederà al successivo caricamento del PIAO 2023-2025 del Comune di 
Bari sul portale del Dipartimento della Funzione Pubblica; 
 

4. DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 co. 
4 del TUEL 



 

 

 

 

Di seguito, 

il Presidente propone l'immediata eseguibilità del provvedimento stante l'urgenza; 

 

LA GIUNTA 

Aderendo alla suddetta proposta; 

Ad unanimità di voti, resi verificati e proclamati dal Presidente; 

 

D E L I B E R A 

Rendere immediatamente eseguibile la presente delibera ai sensi dell'art.134 co.4 del T.U.E.L. 18 

Agosto 2000 n.267. 

 

 

 

 



 

 

 

Allegati voluminosi firmati digitalmente dal Dirigente proponente, facenti parte integrante del 

presente provvedimento (scaricabili dall'Albo on line sul sito http://albo.comune.bari.it): 

 

-  PIAO 2023-2025 17032023 DEF 

 

 



 

 

 

 

 

Staff Direzione Generale 

SCHEDA DI CONSULENZA TECNICO GIURIDICA DEL SEGRETARIO 

GENERALE 

 

N. 2023/00228        del 29 MARZO 2023 

 

OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2023-2025 – 

APPROVAZIONE 

 

TIPO PROPOSTA G.M. 

PARERE  DI REGOLARITA’ TECNICA: Positivo --- 

Positivo --- 

Positivo --- 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE:   

 

COLLABORAZIONE ED ASSISTENZA GIURIDICA-AMMINISTRATIVA DEL 

SEGRETARIO GENERALE AI SENSI DELL’ART. 97 LETT. D DEL T.U.E.L. 

ANNOTAZIONI : 

Positivo Parere favorevole in ordine alla regolarità dell’azione amministrativa connessa alla 

presente proposta di deliberazione e sulla base del parere di regolarità tecnica come espresso ai 

sensi degli artt. 49 e 147 bis del TUEL e dell’art. 42 del vigente regolamento di contabilità. 

 

Bari, 28/03/2023  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 Donato Susca 

 



 

 

OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2023-2025 – 

APPROVAZIONE 

 

PARERI ESPRESSI, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 49 DLGS 267 DEL 18.8.2000 – T.U.E.L. 

SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

 

1) Parere di regolarità tecnica:  

Positivo 

--- 

Bari, lì 17/03/2023 

                                                                                       Il responsabile 

                                                                                       Annarita Amodio 

 

Positivo 

--- 

Bari, lì 17/03/2023 

                                                                                       Il responsabile 

                                                                                       Nicola D'Onchia 

 

Positivo 

--- 

Bari, lì 17/03/2023 

                                                                                       Il responsabile 

                                                                                       Giancarlo Partipilo 

 

  

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge: 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Ilaria Rizzo 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune dal 

29/03/2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Bari, 29/03/2023 

 Il Direttore di Ripartizione 

Ilaria Rizzo 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line del Comune di Bari dal 29/03/2023 al 12/04/2023. 

 

          L'incaricato 

 

Bari,  

  

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di 

pubblicazione di cui all'art. 134 TUEL. 

 

   

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it 
 


	DataDelibera
	NumeroCronologico
	Oggetto
	Anno
	Giorno
	Mese
	SedeSeduta
	Ora
	Primo
	Presenti
	Presidente
	PresenzeConsiglieri1
	PresenzeConsiglieri2
	AssGiustificati
	Assistente
	Assenti
	Proposta

